
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
18542138064550000    339035              0116002102          Estadual
18542138064550000    339035              0316002102          Estadual
Contratado: Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON
Endereço: R Domingos Marreiros, 2020
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 9131824000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420663

PORTARIA: 1894/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOBRE GESTÃO DE MOSAICO 
DE ÁREAS PROTEGIDAS PROMOVIDO PELO ICMbio, NO 
MUNICÍPIO DE IPERÓ/SP
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPERÓ/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420672

PORTARIA: 1895/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO XXI ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE PSICOLOGIA E MEDICINA COMPORTAMENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572161031/ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA (PSICOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420681
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMA Nº 007/2012, DE 09 DE 

AGOSTO DE 2012.
Disciplina a emissão e o uso da Guia Florestal – GF5-
PA, destinada a acompanhar a comercialização e o 
transporte de ferro-gusa.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o Termo de Ajuste de Conduta fi rmado, em 
fevereiro de 2012, entre o Ministério Público Federal – MPF, a 
Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA e as indústrias 
siderúrgicas em funcionamento no Estado do Pará, que prevê a 
obrigatoriedade do controle da produção e comercialização do 
produto ferro-gusa, incluindo a implantação da GF5-PA;
CONSIDERANDO que as empresas paraenses fabricantes 
de ferro-gusa estão todas sediadas no Distrito Industrial 
de Marabá, com escoamento da produção, em sua quase 
totalidade, através da ferrovia de Carajás, o que viabiliza o 
controle concentrado do órgão ambiental;
CONSIDERANDO os problemas operacionais decorrentes da 
implantação da GF5-PA no sistema SISFLORA, que impediu 
a sua plena utilização pelas empresas, e a necessidade 
de regulamentar os procedimentos administrativos para o 
funcionamento da GF5, tais como a baixa do saldo de ferro-
gusa no SISFLORA, a impossibilidade de inserção do CNPJ ou 
CEPROF do importador, dentre outros;
RESOLVE:
Art. 1º - A GF5-PA será exigida para a comercialização e o 
transporte interno, interestadual e para exportação de ferro-
gusa.
§ 1º - O fator de conversão padrão a ser utilizado na 
transformação do carvão para o ferro gusa no SISFLORA é de 
2,2 mdc/1 tonelada de gusa, podendo o interessado solicitar 
a alteração no sistema, caso demonstre por meio de estudo 
técnico que seu fator de conversão específi co é divergente do 
indicado, obedecendo as diretrizes técnicas previstas no art. 
29, § 1º, da Instrução Normativa nº 112/2006, do Ministério de 
Meio Ambiente.
§ 2º - As empresas siderúrgicas, localizadas no Estado do 
Pará, que possuírem plantios próprios poderão, a critério 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, ser 
dispensadas do uso GF5 para a comercialização e transporte 
de ferro gusa, quando a carbonização for realizada pela própria 
siderúrgica e o plantio constar do seu Plano de Suprimento 
Anual, que deverá ser previamente aprovado pela Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, nos termos do parágrafo 
único do art. 23 do Decreto 216/2011.
Art. 2º - A emissão da GF5-PA ocorrerá da seguinte forma:
I)- No caso de venda estadual ou interestadual, a GF5-PA 
deverá ser emitida desde a saída do produto da fábrica, no ato 
de emissão da primeira Nota Fiscal que acompanhar o produto.
II)- No caso de exportação, a GF5-PA deverá ser emitida por 
ocasião do embarque ferroviário ou hidroviário que dará acesso 
ao porto através do qual o produto será exportado, estando 
dispensada sua emissão no trecho rodoviário compreendido 
entre a fábrica e o local do embarque, desde que situado no 
Município de Marabá.
§ 1º - No caso do item II deste artigo, a GF5-PA poderá 
consolidar todo o volume embarcado para o transporte 
ferroviário ou hidroviário, constante de uma ou mais notas 
fi scais.

§ 2º – Caso o acesso ao porto exportador seja feito 
exclusivamente por meio rodoviário ou quando o embarque 
hidroviário ou ferroviário com a fi nalidade de exportação for 
realizado fora do Município de Marabá, a GF5 deve ser emitida 
desde a saída da fábrica, do mesmo modo como previsto no 
item I deste artigo.
Art. 3º - Nas operações de exportação de ferro- gusa, a GF5-PA 
terá prazo de validade de 30 (trinta) dias devendo o emissor 
efetuar a baixa na GF5-PA assim que o embarque ao exterior 
for realizado.
§ 1º - Caso, por motivo devidamente justifi cado, o produto não 
for embarcado dentro do prazo previsto ou tiver que retornar 
ao local de origem, a empresa deverá solicitar à SEMA-PA a 
prorrogação do prazo da GF5-PA e/ou a mudança do destino.
§ 2º - No transporte com modal ferroviário e hidroviário, o 
valor da GF5-PA o limite de valor da GF5-PA é 150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões) UPF-PA, devendo ser 
desmembrada em duas ou mais GF5-PA, caso a carga 
ultrapasse este valor.
§ 3º - No preenchimento da GF5-PA destinada à exportação 
fi ca dispensada a inclusão do número CNPJ e/ou do número do 
CEPROF do comprador, devendo o preenchimento dos dados ser 
feito manualmente pelo vendedor.
§ 4º - No caso da GF5-PA com destino à exportação é facultado 
o carimbo do servidor fazendário, de plantão nos postos 
fi scais intermediários e de divisa estadual, no anverso da GF-
PA, especialmente quando se tratar de modal ferroviário ou 
hidroviário.Art. 4º - Nas operações internas ou interestaduais o 
prazo de validade da GF5-PA será de 15 (quinze) dias.
Art. 5º - O SISFLORA deverá se adequar tecnicamente às 
disposições contidas nesta Instrução Normativa.
Art. 6º - Revoga-se, integralmente, o art. 9º da Instrução 
Normativa SEMA nº 01, de 10 de março de 2008 e demais 
disposições em contrário.
Art. 7º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da 
sua publicação.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420687

PORTARIA: 1897/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA TÉCNICA AOS EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS 
NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276222/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
06/08/2012
572278292/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 06/08/2012
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420697

PORTARIA: 1896/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ARTICULAÇÃO 
INTERINSTITUCIONAL PARA PREPARAÇÃO DA 2ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA APA TRIUNFO DO 
XINGU; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900912/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA 
(GEOGRAFO) / 8.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
21/08/2012
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 21/08/2012
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS (ASSIST. 
SOCIAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420722

ERRATA DA PORTARIA 1592/2012-GAB/SEMA DE 
11/07/2012, PUBLICADA NO DOE 32197 DE 12/07/2012
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 10 A 12/07/2012
LEIA-SÊ: PERÍODO DE 09 A 13/07/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420198

PORTARIA: 1888/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOBRE GESTÃO DE 
MOSAÍCOS DE ÁREAS PROTEGIDAS, PROMOVIDO PELO 
ICMBIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPERÓ/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572148781/ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420236

PORTARIA: 1889/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
INHANGAPÍ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
24/08/2012
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
24/08/2012
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420247

PORTARIA: 1890/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
15/08/2012
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/08/2012 a 15/08/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
15/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420259

PORTARIA: 1891/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420267

Inexigibilidade: 21/2012
Data: 08/08/2012
Valor: 640.00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no “XXI Encontro 
Brasileiro de Psicologia e Medicina Comportamental”, para a 
servidora Ana Cláudia de Oliveira Costa.
Fundamento Legal: Art. 25, ,inciso II e art. VI da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Associaç. Brasileira de Psicologia e Medicina 
Comportamental
Endereço: R Emílio Mallet, Bairro: Vila Gomes Cardim, 1689
CEP. 03320-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1135696984
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


